Bộ TÀI CHỈNH CỘNG HOÀ XẢ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

SỐ: 216/2016/TT-BTC Hà Nội, ngày 10 tháng 11 năm 2016

THÔNG Tư
Quy định mức thu, chế độ thu, nộp,

quản lý và sử dụng phí thi hành án dân sự

Căn cử Luật phỉ và lệ phí ngày 25 thảng 11 năm 2015;
Căn cứ Luật ngân sách nhà nước ngày 25 thảng 6 năm 2015;
Căn cử Nghị định so 120/2016/NĐ-CP ngày 23 tháng 8 năm 2016 của

ChỈKỈĩ phủ 0, uy định chi tiết và hưởng dẫn thi hành một sổ điều của Luật phí
và lẹ phỉ;

Căn cứ Nghị định sổ 62/2015/NĐ-CP ngày 18 thảng 7 năm 2015 quy
định chi tiết và hướng dẫn thi hành một sổ điều của Luật thỉ hành ản dân sự;

Căn cứ Nghị định số 2Ỉ5/20Ỉ3/NĐ-CP ngày 23 thảng 12 năm 2013
của Cki nh phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tỏ chức
của B ì Tài chỉnh;

Theo đề nghị của Vụ trưởng Vụ Chính sách thuế,
B ộ trưởng Bộ Tài chỉnh ban hành Thông tư quy định mức thu, chế độ

thu, nộ) J, quản lý và sử dụng phí thi hành án dân sự.

Điều 1. Phạm vi điều chỉnh, đối tượng áp dụng
1. Thông tư này quy định mức thu, chế độ thu, nộp, quản lý và sử dụng

phí thi hành án dân sự.

2. Thông tư này áp dụng đối với người nộp, tổ chức thu phí thi hành án
dân sự và các tổ chức, cá nhân khác có liên quan đến việc thu, nộp, quản lý
và sử dụng phí thi hành án dân sự.

Điều 2. Người nộp phí thi hành án dân sự
Người được thi hành án khi nhận được tiền, tài sản theo bản án, quyết

đị' ih của Tòa án, quyết định xử lý vụ việc cạnh tranh của Hội đồng xử lý vụ
\iệc cạnh tranh; phán quyết, quyết định của Trọng tài thương mại phải nộp
phí thi hành án dân sự theo quy định tại Thông tư này.

Điều 3. Tổ chức thu phí thỉ hành án dân sự
Cơ quan thi hành án dân sự là tổ chức thu phí thi hành án dân sự.

Điều 4. Mức thu phí thi hành án dân sự
1. Người được thi hành án phải nộp phí thi hành án dân sự như sau:

a) Số tiền, giá trị tài sản thực nhận từ trên hai lần mức lương cơ sở đối
với cán bộ, công chức, viên chức và lực lượng vũ trang do Nhà nước quy
định đến 5.000.000.000 đồng thì mức phí thi hành án dân sự là 3% số tiên,
giá trị tài sản thực nhận;

b) Số tiền, giá trị tài sản thực nhận từ trên 5.000.000.000 đồng đến
7.000.000.000 đồng thì mức phí thi hành án dân sự là 150.000.000 đồng cộng
với 2% của số tiền, giá trị tài sản thực nhận vượt quá 5.000ệ000.000 đồng;

c) Số tiền, giá trị tài sản thực nhận từ trên 7.000.000ằ000 đồng đến
10.000.000.000 đồng thì mức phí thi hành án dân sự là 190.000.000 đồng
cộng với 1% số tiền, giá trị tài sản thực nhận vượt quá 7.000.000.000 đồng;

d) Sổ tiền, giá trị tài sản thực nhận từ trên 10.000.000.000 đồng đến
15.000.000.000 đòng thì mức phí thi hành án dân sự là 220.000.000 đồng
cộng 0,5% số tiền, giá trị tài sản thực nhận vượt quá 10.000.000.000 đồng;

đ) Số tiền, giá trị tài sản thực nhận trên 15.000.000Ế000 đồng thì mức
phí thi hành án dân sự là 245.000.000 đồng cộng với 0,01% của so tiền, giá
trị tài sản thực nhận vượt quá 15.000.000.000 đồng.

2. Đối với vụ việc chia tài sản chung, chia thừa kế; chia tài sản trong ly
hôn; vụ việc mà các bên vừa có quyền, vừa có nghĩa vụ đối với tài sản thi
hành án (chỉ cần một trong các bên có yêu cầu thi hành án), thi người được cơ
quan thi hành án dân sự giao tiền, tài sản thi hành án phải nộp phí thi hành án
dân sự tương ứng với giá trị tiền, tài sản thực nhận.

Ví dụ: Tòa án xử ly hôn giữa ông A và bà B, trong phần chia tài sản ly
hôn, bà B được nhận nhà trị giá là 500.000.000 đồng và phải thanh toán cho
ông A 200.000ẽ000 đồng. Trong trường hợp này, số phí thi hành án dân sự
mà các bên phải nộp được tính trên giá trị tài sản thực nhận của từng người,
cụ thể như sau:

Số phí thi hành án dân sự ông A phải nộp là: 3% X 200.000.000 đồng =
6.000.000 đồng;

Sổ phí thi hành án dân sự bà B phải nộp là: 3% X (500ẽ000.000 đồng -
200.000.000 đồng) = 9.000 000 đồng.

3. Đối với trường họp nhiều người được nhận một tài sản cụ thể hoặc
nhận chung một khoản tiền theo bản án, quyết định nhưng chỉ có một hoặc
một số người có yêu cầu thi hành án mà Chấp hành viên đã tổ chức giao tài
sản, khoản tiền đó cho người đã yêu cầu hoặc người đại diện của người đã có
yêu cầu để quản lý thì người yêu cầu hoặc người đại diện đó phải nộp phí thi
hành án dân sự tính trên toàn bộ giá trị tiền, tài sản thực nhận theo mức quy
định tại khoản 1 Điều này.

4Ỗ Đối với trường hợp cơ quan thi hành án dân sự đã ra quyết định thi
hành án nhưng chưa ra quyết định cường chế thi hành án hoặc đã ra quyết
định cưỡng chế thi hành án nhưng chưa thực hiện việc cưỡng chế thi hành án
mà đương sự tự giao, nhận tiền, tài sản cho nhau thì người được thi hành án

2

phải nộp 1/3 mức phí thi hành án dân sự quy định tại khoản 1 Điều này tính
trên số tiền, tài sản thực nhận, trừ trường hợp quy định tại khoản 8 Điêu 6
Thông tư này.

5. Trường hợp cơ quan thi hành án dân sự đã thu được tiền hoặc đã
thực hiện việc cưỡng chế thi hành án thì người được thi hành án phải nộp
100% mức phí thi hành án dân sự theo quy định tại khoản 1 Điều này tính
trên số tiền, tài sản thực nhận.

Điều 5. Thu, nộp phí thi hành án dân sự
1. Thủ truảng tổ chức thu phí thi hành án dân sự ra quyết định thu phí

thi hành án dân sự. Đối với vụ việc phải thu phí thi hành án dân sự nhiều lần
thì mỗi lần thu phí, Thủ trưởng tổ chức thu phí ra một quyết định thu phí thi
hành án dân sự theo quy định.

2. Trường hợp người được thi hành án được nhận tiền, tài sản thành
nhiều lần theo quy định của pháp luật thì tổng số tiền phí thi hành án dân sự
phải nộp từng lần bàng số tiền phí thi hành án dân sự phải nộp khi nhận toàn
bộ số tiền, tài sản trong một lần theo mức quy định tại Điều 4 Thông tư này.

Ví dụ: Ông A được thi hành án tổng số tiền là 18.000.000.000 đồng và
đã được nhận số tiền này trong 06 lần (lần thứ nhất nhận 3.000.000.000 đong;
lần thứ hai nhận 4.000.000.000 đồng; làn thứ ba nhận 4.500.000.000 đồng;
lần thử tư nhận 4.000.000.000 đồng; làn thứ năm nhận 1.500.000.000 đồng;
lần thứ sáu nhận 1.000,000.000 đồng), số phí thi hành án dân sự phải nộp của
từng lần được xác định như sau:

- Số tiền phí thi hành án dân sự ông A phải nộp lần thứ nhất là: 3% X
3.000.000.000 đồng = 90.000.000 đồiigỄ

- Số tiền phí thi hành án dân sự ông A phải nộp lần thứ hai là: (3% X
2.000.000.000 đồng) + (2% X 2.000.000 000 đong) = 100.000.000 đồng.

- Số tiền phí thi hành án dân sự ông A phải nộp lần thứ ba là: (1% X
3.000.000.000 đong) + (0,5% X 1.500.000.000 đồng) = 37.500.000 đồng.

- Số tiền phí thi hành án dân sự ông A phải nộp lần thứ tư là: (0,5% X
3.500.000.000 đồng) + (0,01% X 500.000.000 đồng) = 17.550.000 đồng.

- Số tiền phí thi hành án dân sự ông A phải nộp lần thứ năm là: 0,01%
X 1.500.000.000 đồng = 150.000 đồng.

- Số tiền phí thi hành án dân sự ông A phải nộp lần thứ sáu là: 0,01% X
1.000.000.000 đồng = 100.000 đồng.'

Tổng số tiền phí thi hành án dân sự mà ông A phải nộp trong trường
hợp này là 245.300.000 đồnẹ, bằng số tiền phí thi hành án dân sự mà ông A
phải nộp khi nhận một lân tính trên số tiền 18.000.000.000 đồng là
245ế000ẵ000 đồng + (0.01% X 3.000.000.000 đồng) = 245.300.000 đồng.

3. Đổi với trường hợp người được thi hành án nhận tiền, tài sản làm
nhiều lần mà số tiền, giá trị tài sản được nhận mỗi lần không vượt quá hai lần

mức lương cơ sở đối với cán bộ, công chức, viên chức và lực lượng vũ trang
do Nhà nước quy định, nhưng tổng sổ tiền, giá trị tài sản được nhận lớn hom
hai lần mức lương cơ sở thì vẫn thu phí thi hành án dân sự theo quy định và
việc thu phí thực hiện theo quy định tại khoản 1 Điều 4 Thông tư này.

Ví dụ: Ông B được thi hành án 5.000.000 đồng nhung ông B được
nhận sổ tiền này trong 04 lần (lần 1 nhận 1.000.000 đồng; lần 2 nhận
1.000.000 đồng; lần 3 nhận 1.000.000 đồng; lần 4 nhận 2.000.000 đồng), số
phí thi hành án dân sự mà ông B phải nộp được xác định như sau:

- Lần thứ nhất ông B nhận 1.000.000 đồng thì ông B chưa phải nộp
phíể

- Lần thứ hai ông B nhận 1.000.000 đồng thì ông B chưa phải nộp phí.
- Lần thứ ba ông B nhận 1.000.000 đồng thì số phí mà ông B phải nộp

sau ba lần nhận tiền là: 3% X (1.000.000 đồng + 1.000.000 đồng + 1.000.000
đồng) = 90.000 đồng.

- Lần thứ tư ông B nhận 2.000.000 đồng thì số phí mà ông B phải nộp
là: 3 % X 2.000.000 đồng = 60.000 đồng.

Tổng số tiền phí thi hành án dân sự mà ông B phải nộp sau khi nhận số
tiền 5.000.000 đồng là 90.000 đồng + 60.000 đồng = 150.000 đồng, cũng
bằng tổng số phí thi hành án dân sự trong trường hợp nhận tiền, tài sản 01 lần
là 3% X 5.000.000 đồng = 150.000 đồngr

4. Việc thu phí thi hành án dân sự được thực hiện như sau:
a) Trường hợp cơ quan thi hành án dân sự chi trả bằng tiền mặt,

chuyển khoản hoặc gửi qua bưu điện cho người được thi hành án thì thực
hiện việc khấu trừ số tiền phí thi hành án dân sự mà người được thi hành án
phải nộp trước khi chi trả cho họ.

b) Trường hợp Tòa án không tuyên giá trị tài sản hoặc có tuyên nhưng
tại thời điểm thu phí khônệ còn phù họp (thay đổi quá 20%) so với giá thị
trường thì tổ chức thu phí tổ chức định giá tài sản để xác định phí thi hành án
dân sự mà người được thi hành án phải nộp. Chi phí định giá do cơ quan thi
hành án dân sự chi trả từ nguồn phí thi hành án dân sự được để lại.

Trước khi giao tài sản ít nhất 15 ngày, tổ chức thu phí thông báo số tiền
phí thi hành án dân sự mà người được thi hành án phải nộp theo quy định tại
Thông tư này.

5. Trường hợp có sự nhầm lẫn về số phí thi hành án dân sự phải nộp thì
tố chức thu phí có trách nhiệm tính toán lại theo quy định. Tổ chức thu phí cỏ
trách nhiệm làm thủ tục hoàn trả số tiền thu thừa hoặc thực hiện việc thu bổ
sung khoản phí thi hành án dân sự còn thiếu.

6. Trường hcrp ủy thác thi hành án, cơ quan ủy thác phải ghi rõ số phí
thi hành án dân sự đã thu, số phí thi hành án dân sự còn phải thu.

4

C ơ quan nhận ủy thác phải căn cú vào quyết định ủy thác để tiếp tục
thu phí thi hành án dân sự và được quản lý, sử dụng tiền phí thi hành án dân
sự thu được theo quy định tại Thông tư này.

Điềĩi 6. Trường hợp không phải chịu phí thi hành án dân sự
Ngưởi được tìh.i hành án không phải chịu phí thi hành án dân sự khi

được nhận các khoảĩi tiền, tài sản thuộc các trường hợp sau đây:

1. Tiền cấp dưỡng; tiền bồi thường thiệt hại tính mạng, sức khỏe, danh
dự, nhân ohẩm; tiền lương, tiền công lao động; tiền trợ cấp mất việc làm, trợ
câp thói việc; tiên bảo hiểm xã hội; tiên bôi thường thiệt hại vì bị sa thải,
chấm dứt hợp đồnt> lao động.

2. Khoản kỉnh phí thực hiện chương trình chính sách xã hội của Nhà
nưóc xóa đóL giảm nghèo, hỗ trợ vùng sâu, vùng xa, vùng khó khări, đặc biệt
khó khăn, các khoản kinh phí trực tiếp phục vụ việc chăm sóc sức khỏe, giáo
dục của riiân dân không vì mục đích kinh doanh mà người được thi hành án
được nhận.

3. H iện vật được nhận chỉ có ý nghĩa tinh thần, gắn với nhân thân
người nhận, không có khả năng trao đổi.

4. Tị. ền hoặc giá trị tài sản theo yêu. cầu thi hành án không vượt quá hai
lần mức lư ơng cơ sở đối với cán bộ, công chức, viên chức và lực lượng vũ
trang do N) là nước quy định.

5. KJioản thu hồi nợ vay cho Ngân hàng Chính sách xã hội trong
trường hợp Ngân hàng cho vay đối với người nghèo và các đối tượng chính
sách khác.

6. Bản án, quyết định của Tòa án xác định không có giá ngạch và
không thu án phí có giá ngạch khi xét xử.

7. Tiền, tài sản được trả 1 SẢ cho đương sự trong trường hợp chủ động
thi hành un quy định tại điểm b khoản 2 Điều 36 Luật thi hành án dân sự.

8. Tiền, tài sản mà đương sự tự nguyện thi hành trong thời hạn tự
nguyện Ihi hành án theo quy định tại Điều 45 Luật thi hành án dân sự.

£Jiều 7ẽ Miễn, giảm phí thỉ hành án dân sự
1. Người được thí hành án đirợc miễn phí thi hành án dân sự trong

trườn g hợp sau đây:

a) Được hưởng chế độ ưu đãi người có công với cách mạng;
b) Thuộc diện ní.o đơn được ủy ban nhân dân cấp xã nơi người đó cư

trú xác nhận; thuộc diện tàn tật hoặc ốm đau kéo dài có tóm tắt hồ sơ bệnh án
đi IỢC cơ sờ khám bệnh, chữa bệnh từ cấp huyện trở lên xác nhận;

c) Người được thi hành án xác minh chính xác sau khi cơ quan thi hành
im dân sự đã ra quyết định về việc chưa cỏ điều kiện thi hành án theo quy

5

đinh tại khoản 1 Điều 44a Luật thi hành án dân sự và cơ quan thi hành án dân
sự xử lý được tài sản để thi hành án.

2. Người được thi hành án được giảm phí thi hành án dân sự trong
trường hợp sau đây:

a) Giảm đến 80% phí thi hành án dân sự đối với người có khó khăn về
kinh tế thuộc chuẩn hộ nghèo và được ủy ban nhân dân cấp xã nơi người đó
cư trú hoặc cơ quan, tổ chức nơi người đó làm việc xác nhận;

b) Giảm 30% phí thi hành án dân sự tương ứng với số tiền thực nhận từ
việc xử lý tài sản của người phải thi hành án mà người được thi hành án xác
minh chính xác khi yêu cầu thi hành án và cơ quan thi hành án dân sự
xử lý được tài sản để thi hành án mà không phải áp dụng biện pháp cưỡng
chế cần huy động lực lượng, trừ trường hợp tài sản đã được xác định trong
bản án, quyết định của Tòa án, Trọng tài thương mại;

c) Giảm 20% phí thi hành án dân sự ứong trường hợp quy định tại
điểm b khoản này nếu phải áp dụng biện pháp cưỡng che cẩn huy động lực
lượng, trừ trường hợp tài sản đã được xác định trong bản án, quyết định của
Tòa án, Trọng tài thương mại.

3. Để được miễn, giảm phí thi hành án dân sự, đương sự phải làm đơn
đề nghị miễn hoặc giảm phí thi hành án dân sự, kèm theo các tài liệu có liên
quan chứng minh điều kiện miễn, giảm theo quy định tại khoản 1 và khoản 2
Điều này.

4. Đơn đề nghị miễn hoặc giảm phí thi hành án dân sự kèm theo các tài
liệu liên quan được nộp cho tổ chức thu phí. Trường hợp đơn, tài liệu chưa
đầy đủ thì tổ chức thu phí hướng dẫn người yêu cầu bổ sung theo quy định.

Trong thời hạn 05 (năm) ngày làm việc, kể từ nạày nhận đủ hồ sơ, Thủ
trưởng tổ chức thu phí có trách nhiệm xem xét, ra quyết định miễn hoặc giảm
phí thi hành án dân sự theo quy định tại Thông tư này hoặc thông báo bằng
văn bản cho người phải nộp phí biết về việc họ không được miễn hoặc giảm
phí thi hành án dân sự và nêu rõ lý do.

Việc xét miễn, giảm phí thi hành án dân sự thực hiện đối với từng
quyết định thu phí thi hành án dân sự, trừ trường hợp người được xét miễn,
giảm phí thi hành án dân sự thuộc trường hợp người được hưởng chế độ ưu
đãi người có công với cách mạng theo quy định của pháp luật ưu đãi người có
công với cách mạng.

Điều 8. Kê khai, nộp phí thỉ hành án dân sự
1. Chậm nhất là ngày 05 hàng tháng, tổ chức thu phí phải gửi số tiền

phí thi hành án dân sự đã thu của tháng trước vào tài khoản phí chờ nộp ngân
sách mở tại Kho bạc nhà nước.

2. Tổ chức thu phí thực hiện kê khai, nộp số tiền phí thi hành án dân sự
thu được theo tháng, quyết toán năm theo hướng dẫn tại khoản 3 Điều 19,
khoản 2 Điều 26 Thông tư số 156/2013/TT-BTC ngày 06 tháng 11 năm 2013

6

của Bí) troởng Bộ Tài chính hướng dẫn thi hành một số điều của Luật quản lý
thuế; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật quản lý thuế và Nghị định
sổ 83/20) 3/NĐ-CP ngày 22 tháng 7 năm 2013 của Chính phủẳ

Điếu 9. Quản ỉỷ \"à sử dụng pỉií thi hành án dân sự
1. Tổ chức thu p\ií nộp toàn bộ số tiền phí thu được vào ngân sách nhà

nước trừ trường hợp quy định tại khoản 2 Điều này. Nguồn chi phí trang trải
cho viộc thực hiện công việc và thu phí do ngân sách nhà nước bố trí trong dự
toán của tổ chửc thu \heo chế độ, định mức chi ngân sách nhà nước.

2. Trường hcyp tổ chức thu phí thực hiện cơ chế tài chính theo quy định
của Chính phủ hoặc Thủ tướng Chính phủ về cơ chế tự chủ, tự chịu trách
nhiệm trong việc sử dụng biên chế và sử dụng kinh phí quản lý hành chính
đôi với các cơ quan nhà nước thì thực hiện quản lý, sử dụng tiền phí thi hành
án dân sự như sau:

a) Tổ chúc, thu phí được trích lại 65% số tiền phí thu được để trang trải
chi phí cho các riội dung quy định tại Điều 5 Nghị định số 120/2016/NĐ-CP
ngày 23 tháng 8 năm 2016 của Chính phủ.

Đối với trường hợp cơ quan tiại giam, cơ quan thi hành án hình sự
Công, an càp huyện thu tiền, tài sản thí hành án: Trong thời hạn 10 ngày, kể từ
ngày cơ quan íl li hành án dân sự thu phí thi hành án dân sự đối với số tiền, tài
sản do cơ quan trại giam, cơ quan thi hành án hình sự Công an cấp huyện thu
tbì cơ quau thí hành án dân sự chuyển 65% tiền phí thu được vào tài khoản
của cơ qiian trại giam, cơ quan thi hành án hình sự Công an cấp huyện đã thu
tiên, tài sản thi hành án. Sô tiên này sử dụng để chi cho các nội dung theo quy
định t?,i. Điều 5 Ngh"; định số 120/2016/NĐ-CP ngày 23 tháng 8 năm 2016
của Chính phủ.

o) Tổ chức t7nu phí có trách nhiệra nộp 20% sổ tiền phí thu được vào tài
khc ản của Tông cục Thi hành án dân sự thuộc Bộ Tư pháp (hoặc Cục Thi
hành án thuộc Bộ Quốc phòng đổi với tổ chức thu phí là cơ quan thi hành án
quân khu và tưo ng đương) tại Kho bạc nhà nước. Tổng cục Thi hành án dân
sự thuộc Bộ TVỈ pháp (hoặc Cục Thi hành án thuộc Bộ Quốc phòng) thực hiện
điêu h òa tiên phí ch o các tổ chức thu phí ở những nơi tiên phí thu được không
bảo đảm đủ các nội dung chi theo quy định tại Điều 5 Nghị định số
120/2016/N Đ-CP ngày 23 tháng 8 năm 2016 của Chính phủế

Sổ tiền ph''í do tổ chức thu phí nộp vào tài khoản của Tổng cục Thi
hành án đắn sự (lioặc Cục Thi hành án thuộc Bộ Quốc phòng đối với tổ chức
1-hu phí í à cơ qu an thi hành án quân khu và tương đương) được xác định là
100%, Tông cự'; Thi hành án dân sự (hoặc Cục Thi hành án thuộc Bộ Quốc
phòng) thực hi ện việc điều hòa tiền phí thi hành án được phép chi quản lý,
điêu, hòa tiền uhí thi hành án (chi văn phò ng phẩm, sổ sách kế toán, theo dõi,
tôn g hợp sô li ệu phân bô tiên phí, thông I ỉn liên lạc, tập huấn, chỉ đạo nghiệp
vụ, kiêm ứa, báo cáo và các hoạt động khác có Hên quan trực tiếp đến việc
quản lý, điều h òa tiền phí thi hành án) và các nội dung chi theo quy định tại

7

Diều 5 Nghị định số 120/2016/NĐ-CP ngày 23 tháng 8 năm 2016 của Chính
phủ; nhưng số chi hàng năm không quá 35% tổng sô tiên phí thi bành án do
iệác đơn vị nộp về.

Hàng năm, tổ chức thu phí phải quyết toán thu chi theo thực tể. Sau khi
quyết toán đứ.Tg chế độ, số tiền phí chưa chi trong năm được phép chuyên
sang năm sau để tiếp tục chi theo chế độ quy định.

c) Tổ c hức thu phí có trách nhiệm nộp 15% số tiền phí thu được vảo
ngân sách nhà nước.

Điều 1 0. Tổ chức thực hiệr,
1. Thông tư nảy có hiệu lực thi hành kể từ ngày 01 tháng 01 năm 2017

và thay thế Thong tư liên tịch sổ 144/2010/TTLT-BTC-BTP ngày 22 tháng 9
năm 2010 của Bộ trưởng Bộ Tài chính và Bộ trưởng Bộ Tư pháp hướng dân
về chế độ thu, nộp, quản lý ^ à sử dụng phí thi hành án dân sự.

2. Các nội dung khác liên quan đến việc thu, nộp, quản lý, sử dụng,
chứng từ thu, công khai chế; độ thu phí không đề cập tại Thông tư này được
thực hiện theo quy định tại Luật phí và ]ệ phí, Nghị định số 120/2016/NĐ-CP
ngày 23 tháng 8 năm 20 16 của Chính phủ; Thông tư số 156/2013/TT-BTC
ngày 06 thárvg 11 năm 7.013 của Bộ trưởng Bộ Tài chính; Thông tư của Bộ
trưởng Bộ Tài chính cxuy định in, phát hành, quản lý và sử dụng các loại
chứng từ thu phí, lệ phí thuộc ngân sách nhà nước và các văn bản sửa đôi, bô
sung hoặc thay thế (rviu có).

3. ỉ rong quá 'trình thực hiện, nếu có vướng mắc đề nghị các tổ chức, cá
nhân phán ánh kịp 'thời về Bộ Tài chính để nghiên cứu, hướng dẫn bổ sung./.toL

Nơi nfjận:ị£
- Văn phòng Trung ương vả các Ban của Đảng­
- V? n phòng Tông Bí thư;
- Vãn phòng Quốc hội,
- Vàn phòng Chủ tịch nước;
- V ện Kiêm sát nhân dân tối cao;,
- ToA án nhân dâi/ tối cao;
- Kié-m toán nhà nước;
- Các Bộ, cơ quan ngang Bộ, cc/ quan thuộc Chính phù;
- Cơ quan Trung ưc/ng của các 'loàn thể;
- HĐND, UBND, £ ờ Tài chính, Cục Thuế các tỉnh, thành phố

trực thuộc Trung ương;
- Công báo;
- Website chính phủ;
- Cục Kiểm tra \ ăn bản (Bộ íư pháp)"
- Các đơn vị thuộc Bộ Tài c hình;
- Website Bộ T ài chính;
-Lưu: VT, C'S r(CST5).

Vũ Thị Mai

8